²⁷ Adv. hæres., III, 4, § 1.

» de Dieu est aussi l'Eglise, et avec elle tous les dons de la
 » grâce. Or l'Esprit est la vérité. C'est pourquoi ceux qui n'y
 » participent pas, ne sucent point dans le sein de leur mère
 » le lait de la vie, et ne puisent pas non plus dans la plus
 » pure source qui jaillit du corps de Jésus-Christ; mais ils
 » se creusent des citernes sèches et boivent l'eau bourbeuse
 » des marais, puisqu'ils évitent la foi de l'Eglise pour ne
 » pas être séduits, et repoussent loin d'eux l'Esprit pour ne
 » pas être instruits²⁸. »

On ne pourrait rien ajouter à ce tableau sublime et spirituel de l'Eglise dans son essence, sa vie et ses actes, sans en affaiblir la beauté.

Si nous examinons la doctrine d'Irénée sur la Trinité, nous trouvons d'abord une confession de foi détaillée : « L'Eglise, quoique répandue sur toute la terre, a reçu des apôtres, ainsi que de leurs disciples, la croyance en un seul Dieu, Père tout-puissant, créateur du ciel et de la terre, et à un seul Jésus-Christ, Fils de Dieu, qui s'est fait homme pour notre salut, et au Saint-Esprit qui, parlant par les prophètes, a prédit les dispositions de Dieu; nous croyons à la génération de Jésus-Christ, Notre-Seigneur, à sa naissance de la Vierge, à sa Passion, à sa Résurrection d'entre les morts, à son ascension corporelle, à son retour du ciel dans la gloire de son Père, pour rétablir toutes choses et pour appeler la chair de toute l'humanité à la résurrection, afin que d'après Jésus-Christ, notre Seigneur et Dieu, notre Rédempteur et Roi, conformément à la volonté du Père invisible, tout genou plie devant lui, dans le ciel, sur la terre et sous la terre²⁹. Quant à ce qu'il pensait de la nature et des rapports réciproques de ces trois personnes divines, il s'en exprime de la manière suivante. Les gnostiques

²⁸ Adv. hæres., III, 24, § 1. Il trouve aussi, IV, 31, § 5, ce caractère d'incorruptibilité de l'Eglise, figuré dans la transformation de la femme de Loth en une statue de sel. Quoniam et ecclesia, quæ est sal terræ, subrelictæ est in confinio terræ, patiens, quæ sunt humana, et dum sæpe auferuntur ab ea membra integra, perseverat statua salis, quod est firmitas fidei, firmans et præmittens filios ad Patrem ipsorum.

²⁹ Adv. hæres., I, 10, § 1.

attribuant la création du monde à des anges ou éons subordonnés, il leur répond en soutenant que le monde est l'ouvrage de Dieu lui-même. « Ce ne sont donc point des anges » qui ont créé et formé le monde ; des anges n'auraient pas » été capables de faire l'image de Dieu, ni aucune puissance » éloignée du Père de toutes choses ; mais seulement le Verbe » (*λογος*) du Seigneur. Car Dieu n'avait pas besoin d'eux » pour faire ce qu'il avait déjà décidé en lui-même de faire, » comme s'il n'avait pas eu ses propres mains : *Adest enim ei » semper Verbum et Sapientia, Filius et Spiritus, per quos et » in quibus omnia libere et sponte fecit ; ad quos et loquitur » dicens : Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem » nostram* — ipse a semetipso substantiam creaturarum, et » exemplum factorum et figuram in mundo ornamentorum » accipiens ^{3°}. » Le Père est donc la source de la divinité du Fils, et de celle du Saint-Esprit, à qui il attribue une nature également divine, en disant que la création du monde et de l'homme, formé à l'image et à la ressemblance de Dieu, est l'ouvrage du *seul* Dieu suprême, mais en même temps du Fils et du Saint-Esprit. S'il fait agir ceux-ci en quelque façon sous la direction du Père, c'est surtout pour bien réfuter les gnostiques qui prétendaient quelquefois que les éons subordonnés ou le demiourgos avaient créé le monde à l'insu du Dieu suprême et malgré lui. Il exprime dans ce passage l'action harmonique des trois personnes divines *ad extra*, et la dépendance des deux dernières du Père, nonobstant leur nature divine. La personnalité de l'une et de l'autre, de toute éternité, est exprimée plus positivement en ces mots : « Et quoniam *Verbum, id est, Filius, semper cum Patre erat, per » multa demonstravimus. Quoniam autem et Sapientia, quæ » est Spiritus, erat apud eum ante omnem constitutionem, per » Salomonem ait.* » (Prov. VIII, 22.) Puis il termine en réunissant les trois personnes : « Il y a donc un Dieu qui, par le » Verbe et par la sagesse, a tout fait et tout ordonné, lequel, » à la vérité, est inconnu à toutes ses créatures, quant à sa » grandeur ; mais quant à sa bonté, est connu par celui par

^{3°} Ibid., IV, 20, § 1.

» qui il a tout fait ³¹. » Le Fils est, de toute éternité, coexistant avec le Père. « Car, dit-il, Dieu le Père a, par lui-même, c'est-à-dire par son Verbe et sa sagesse, créé le ciel, la terre, la mer, et tout ce qu'ils renferment... Ce Père de Notre-Seigneur Jésus-Christ est révélé à chacun et est connu de chacun à qui il a été révélé, par son Verbe, qui est son Fils; car ceux-là le connaissent, à qui le Fils l'a révélé. Mais le Fils a été toujours auprès du Père (*semper autem coexistens Filius Patri*), et a révélé le Père auparavant et depuis le commencement aux anges, aux archanges..., et à tous ceux à qui Dieu veut se révéler » ³². La manière dont il défend la consubstantialité du Père et du Fils est remarquable. Quoique les valentiniens prétendissent que leurs éons puisaient leur nature dans celle du Dieu suprême, par émanation, ils ne leur attribuaient pas moins la passibilité, ce qui contredit l'idée que l'on se fait de Dieu. Par cela seul, dit Irénée, tout leur système s'écroule, puisqu'il est évident que ce qui est engendré doit avoir la même nature et la même substance que celui qui l'engendre. Si donc le Dieu suprême est impassible, il faut que les éons, *Nous, Λογος*, etc., qui émanent de lui, le soient aussi; et cela d'autant plus que Dieu est un être tout à fait simple et non composé de parties distinctes: « Multum distat omnium Pater ab his, quæ pro-
 » veniunt hominibus, affectionibus et passionibus, et simplex
 » et non compositus et similimembrius et totus ipse sibi
 » ipsi similis et æqualis est; et totus quum sit sensus et totus
 » Spiritus et totus sensuabilitas, et totus ennoia et totus
 » ratio, et totus auditus, et totus oculus, et totus lumen, et
 » totus fons omnium bonorum. » II, 13, § 3. Par conséquent ce qui est provenu de sa substance, doit nécessairement être en tout égal à lui: « Necessè est itaque, et eum, qui ex eo est
 » Logos, imo magis autem ipsum Num, cum sit Logos, perfectum et impassibilem esse, et eas, quæ ex eo sunt emissiones, ejusdem substantiæ cum sint, ejus et ipsi, perfectas et impassibiles et semper similes cum eo perseverare, qui eas emisit. » Tout le dix-septième chapitre du second

³¹ Adv. hæres., IV, 20, § 3.—³² Adv. hæres., II, 30, § 9.

livre est consacré à prouver que la substance de Dieu étant sans bornes, il n'a rien pu engendrer, de sa substance, qui fût hors de sa substance, ainsi que le prétendaient les gnostiques; que par conséquent le Verbe engendré par lui dans l'intérieur de sa substance, a dû toujours y rester, et aussi, par la même raison, dû connaître la substance du Père, parfaitement et sans aucune réserve. Pour confirmer cette doctrine que les dogmatistes appelaient autrefois *περιχωρησις*, Irénée cite les paroles d'un Père plus ancien que lui. « Et bene qui » dixit, ipsum immensum Patrem in Filio mensuratum; » mensura enim Patris Filius, quoniam et capit eum³³. » Or donc, puisque le Verbe, le Fils, est de la substance du Père, de sorte qu'il est dans le Père et le Père en lui; ainsi, par son apparition, le Père invisible nous a été révélé. Le Seigneur, dit-il, par ces paroles de saint Matthieu, XI, 27, *nemo novit Filium nisi Pater*, etc., a voulu dire: « Quoniam Deum scire » nemo potest, nisi Deo docente, hoc est sine Deo non » cognosci Deum: hoc autem ipsum cognosci eum, volunta- » tem esse Patris... Omnibus igitur revelavit se Pater, omni- » bus Verbum suum visibile faciens; et rursus Verbum om- » nibus ostendebat Patrem et Filium, quum ab omnibus » videretur. » Ainsi, en voyant et en entendant le Verbe fait homme, on voyait et entendait Dieu le Père lui-même, parce que, dans le Fils, l'invisible s'était rendu visible et sensible. « Per ipsum Verbum visibilem et palpabilem factum Pater » ostendebatur, etiamsi non omnes similiter credebant ei; » sed omnes viderunt in Filio Patrem. Invisibile etenim Filii » Pater, visibile autem Patris Filius; et propter hoc omnes » Christum loquebantur præsentem eo, et Deum nominabant... » Non ergo alius erat, qui cognoscebatur, et alius, qui dice- » bat: *Nemo cognoscit Patrem*, etc., sed unus et idem, omnia » subjiciente ei Patre, et ab omnibus accipiens testimonium, » quoniam vere homo et quoniam vere Deus, a Patre, a » Spiritu, ab Angelis, ab ipsa conditione, ab hominibus, » et ab apostaticis Spiritibus et dæmoniis et ab inimico, » et novissime ab ipsa morte. » Depuis le commencement,

³³ Adv. hæres., IV, 4, § 2.

dit-il en conséquence plus bas , le Fils a toujours révélé le Père , et non pas seulement depuis sa naissance de Marie :
 « *Ab initio enim assistens Filius suo plasmati, revelat omnibus*
 » *Patrem, quibus vult, et quando vult et quemadmodum*
 » *vult Pater; et propter hoc in omnibus et per omnia unus*
 » *Deus Pater et unum Verbum Filius, et unus Spiritus, et*
 » *una salus omnibus credentibus in eum*³⁴. »

Le Père est invisible , dit encore Irénée ; c'est là sa nature ; et par rapport à la créature , mais non en tant que sa substance est la même , le Fils aussi est invisible (*invisible etenim Filii Pater*). D'après cela il deviendrait impossible de le connaître ; mais le Fils a révélé son Père invisible une première fois par la création du monde , puis une seconde fois , et plus parfaitement , en se montrant à nous dans l'Incarnation , de sorte que les hommes ont vu Dieu avec les yeux du corps , et non seulement le Fils , mais encore le Père , puisque le Père est inséparable du Fils. C'est ainsi qu'il faut l'entendre quand il dit : *Agnitio Patris est Filii manifestatio ; omnia enim per Verbum manifestantur*³⁵.

Il traite avec une étendue toute particulière le dogme de l'Incarnation. Quelque différentes que fussent à cet égard les opinions des hérétiques , ils s'accordaient tous en un point , c'était de nier l'union hypostatique du Fils de Dieu avec la véritable nature de l'homme ; les uns admettaient une simple union de forme entre l'éon Christ et l'homme Jésus , d'autres niaient avec Marcion la réalité de la chair de Jésus-Christ ; d'autres , enfin , avec les ébionites , ne reconnaissaient pas sa vraie divinité ; il défend contre eux tous les deux natures dans l'unité de la personne. « Le Verbe, dit-il , qui habite toujours » avec le genre humain , s'est uni et attaché intimement , d'après la volonté du Père , avec son image (la nature humaine), et a été fait chair. C'est là Notre-Seigneur Jésus-Christ , qui a souffert pour nous , et qui est ressuscité pour nous , etc. Dieu le Père est donc un avec Jésus-Christ Notre-Seigneur , qui est venu en exécution du plan général de la Providence , et qui réunit tout en lui. Mais il est aussi en

⁴ Adv. hæres., IV, 6, § 7. — ³⁵ Ibid., l. c., § 3.

» toutes choses, homme image de Dieu, et c'est pourquoi,
 » unissant de nouveau l'homme à Dieu, invisible, il est de-
 » venu visible; impalpable, palpable; impassible, passible;
 » Verbe, homme; réunissant tout en lui, afin que le Verbe de
 » Dieu qui gouverne toutes les choses célestes, spirituelles et
 » invisibles, jouit aussi de la même autorité dans les choses
 » visibles et corporelles, et qu'attirant à lui la préséance et
 » se posant comme chef de l'Eglise, il rassemblât tout en lui,
 » quand le temps serait venu³⁶. » Il serait trop long de citer
 tous les passages, même en nous bornant aux principaux, où il
 s'occupe de ce dogme dans la longue dissertation qu'il y con-
 sacre, et qui s'étend du chapitre xvi au chapitre xix du troi-
 sième livre. Quelle amabilité dans ce qu'il dit du but de l'In-
 carnation! « Dans sa bonté, le Fils de Dieu s'est répandu en
 » nous, afin de nous rassembler dans le sein du Père³⁷. » —
 « Le Verbe de Dieu s'est fait homme, et le Fils de Dieu est
 » devenu le Fils de l'homme, afin que l'homme, uni au Verbe
 » de Dieu, devint le Fils adoptif de Dieu. Car nous n'aurions
 » pu obtenir l'incorruptibilité et l'immortalité sans avoir été
 » unis à l'incorruptibilité et à l'immortalité, sans que celles-ci
 » fussent devenues auparavant ce que nous sommes, afin que
 » ce qui est corruptible fût absorbé par l'incorruptible, et
 » le mortel par l'immortel, et que nous pussions parvenir à
 » être adoptés comme enfants³⁸. » — « Car, dit-il en un au-
 » tre endroit, le médiateur entre Dieu et l'homme devait,
 » par son affinité avec l'un et avec l'autre, les ramener tous
 » deux à l'amitié et à la concorde, rapprocher la divinité des
 » hommes, et révéler Dieu aux hommes³⁹. » Or, ce qui sépa-
 rait les hommes de Dieu, c'était le péché qui les gouvernait
 et qui les assujettissait à la condamnation de la loi. Pour
 tuer le péché, et pour rendre à l'homme sa liberté, il fallait
 que le Fils de Dieu se fit homme. « Car il n'était pas pos-
 » sible que l'homme qui avait été une fois vaincu, et qui
 » avait été repoussé à cause de sa désobéissance, fût ré-